gratiarum actione ob gratulationem a puero factam, respondeat et decisionem propositi

thematis subjiciet.

§. 6. His expeditis pergat promotor, non levis sed omnino magni momenti

negotium esse ad Doctoris in utroque Jure adspirare gradum, dum non solus ille titulus,

sed insimul Justitiae sacerdotium ipsi confertur, eaque propter omni studio doctoribus eo

laborandum, ut quae ad honorem Dei et promovendam justitiam publicaeque rei salutem

spectant, promte et ad conscientiae ductum conferant, quod ut eo certius faciant, solenni

jurejurando ad hoc constringendos esse. Hoc fine promotor advocabit Actuarium

facultatis, ut sacramenti formulam palam praelegat doctorandis.

§. 7. Formula Juramenti doctoratus: Ego N. N. juro, me Serenissimo Electori

Brandenb. fidelem futurum, commoda Electoralis Domus, ut et Academiae hujus pro

viribus promoturum, collegio juridico debitam reverentiam exhibiturum, insigniaque

doctoralia in nulla academia alia repetiturum. Praeterea si ad causas in foro agendas me

contulero, aut alias de jure consultus fuero, nihil dolose, fraudulenter aut per calumniam

acturum, sed justi regulas me ubique pro scientia et conscientia mea observaturum. Ita

me Deus adjuvet.

§. 8. Dum haec jurisjurandi formula praelegitur, Pedelli sceptra academica

porrigant doctorandis, quo singuli ab initio nomen suum exprimant, digitos sceptris

imponant et finita praelectione dicant: ego juro. Praemittenda tamen et hoc casu a

promotore seria admonitio de jurisjurandi hujus nexu, et quid novellis Doctoribus per

omnem vitam observandum, de quo supra sub Tit. de collatione Licentiaturae §. 3. jam

actum.

§. 9. Juramento praestito promotor doctorandos ex inferiori cathedra ut propius

accedant, et ad superiorem cathedram ascendant, evocabit, ubi illos, antequam in hanc

deducat, I. V. Doctores imperiali et electorali autoritate pronunciabit, iisdemque omnia

illa privilegia et immunitates doctorales conferet, quibus in aliis Europae Academiis

Doctores gaudent.

§. 10. Post porrecta manu ipsos in cathedram superiorem deducat, illosque

cum sublimiore loco se jam constitutos videant, admoneat, ne feci plebis semet unquam

misceant, sed id operam dent, quo non titulo, tantum, sed et serio virtutum studio prae

reliquis emineant. Deinde tradat ipsis librum primo clausum, ne ex solis libris sapiant,

post apertum, ne soli ingenio suo indulgeant, sed ad motus praeceptores subinde

recurrant. - Tertio imponat Pileum rubrum holosericum, libertatis et ingenuitatis

indicium. - Quarto annulum tanquam nobilitatis doctorali
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gradu cohaerentis signum digito immittat, eoque ipso eos justitiae despondeat. - Quinto
osculum tanquam pacis et concordiae indicium addat, eoque doctoribus novis pacis
studium, et ut a litibus temerariis se abstineant commendet. - Sexto votum pro felici
collatae dignitatis successu subjiciat.

§. 11. His ita peractis audiatur iterum Musica et interea a paranymphis consueta
munera, libri scil. vel chirothecae distribuantur professoribus et hospitibus, adjecta
gratiarum actione pro honorifica praesentia, quam honori novorum Doctorum
commodare voluerint.

§. 12. Musica finita unus ex novis Doctoribus gratias agat pro collatis honoribus
Deo, Principi, facultati juridicae, omnibusque Professoribus et Hospitibus. Qua finita in
choro musico Deo O. M. solenni illa cantione: Te Deum laudamus, devote nuncupentur
gratiae, et ita Actus doctoralis feliciter finiatur.

§. 13. Reducantur candidati pileis doctoralibus ornati, eodem ordine et comitatu
quo in templum deducti, ad locum convivio doctorali destinatum, et ibi ab illis quotquot
invitati gratulationes accipiant, illosque prandio quodam excipiant.

Cap. XI. De Sumtibus Doctoralibus.

§. 1. Cum promotiones doctorales in plerisque academiis Germaniae sumtus fere
nimios exigant, hos hac ratione temperandos existimavimus, ne solennitas haec omni
splendore destituatur, nec sumtibus supervacuis et ad luxuriam tendentibus ultra modum
indulgeatur.

§. 2. Quapropter statuimus, ut sive unus sive plures sint, qui gradum Doctoris hic
ambiunt, unicuivis Professorum in superioribus facultatibus praeter chyrothecas, loco
ulnae holosericae, quam alibi offerre moris est, ducatum per constitutos ad hoc
paranymphos offerat, pariterque Rector Academiae, collegiique philosophici Decanus
tantundem recipiat. Ex professoribus vero collegii nostri, qui in illo actu promotor est et
ordinarius facultatis a quovis candidatorum duos ducatos, reliqui professores juris a
singulis unum ducatum cum pari chyrothecarum accipiant. Quod vero professores
philosophiae, ut et extraordinarios, pariterque academiae secretarium attinet, illi, sive
unus, sive plures doctorandi absint, cum chyrothecis unicum thalerum accipiant.

§. 3. Quod si vel Serenissimi Electoris Vicarius vel ejus nomine legatus adfuerit,
illi liber offeratur cum chyrothecis, cujus pretium liberalitati candidatorum relinquatur.
Si vero etiam comites vel alii hospites honoratiores adfuerint, his par chyrothecarum
offeratur, quae chyrothecae etiam sed paulo minoris pretii aliis Doctoribus, Licentiatis et
Magistris ad Panegyrin doctoralem invitatis distribuantur.

§. 4. Porro cum haec solennitas in templo publico peragenda, illi ecclesiae, quae
ad haec solennia destinaverit potentissimus Instaurator, quisque candidatorum thalerum
offerat Antistiti ejusdem assignandum.
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Pariter Thalerum ab omnibus conjunctim expectabit Aedituus, et tantundem qui

campanis movendis destinati. Pauperibus vero in pelvim, ad fores templi expositam,

unusquisque candidatorum et hospitum projiciat, quantum pietas cuique suggesserit.

§. 5. Ulterius cum et ipsi musici instrumentales plus justo exigere soleant,

statutum est, ut a quovis candidato thalerum recipiant, et pro hoc tam in plateis, quam

ecclesia et prandio officium faciant. Cantori autem et Organi praefecto singulis thalerus,

quotcunque etiam candidati adfuerint, pendatur, addito chyrothecarum pari.

§. 6. Prandium doctorale sobrium adornetur, ita ut numerus convivarum maximus

non excedat quinquagenarium, nec plura apponantur fercula, quam decem, quibus

placentas aliaque ex farina confecta tosta annumeramus, bellariorum autem nomine nihil

apponatur, nisi aliquid ex amygdalis, uvis passis, nucibus, castaneis, similibusque

frugibus, vero non ultra quinque illarum genera.

§. 7. Uxores, virginesque ad prandium hoc non invitabuntur, liberum tamen esto

promotori altera die desiderantibus hoc doctoribus novellis professores facultatis cum

uxoribus eorum coena quadam sed temperata excipere.

§. 8. Curam prandii doctoralis habebit ipse promotor, non tamen pro lubitu ad

hoc invitabit hospites, nisi praevio collegii consensu vel consilio, sumtus vero

impendendos diligenter consignet, ne doctorandi majoribus, quam par est impensis

graventur. Interea ipsi promotori vel uxori ejusdem pro molestia, quam subire tenentur

in parando hoc convivio, a quovis candidato ducatus exsolvatur.

§. 9. Si autem candidatis forte libuerit, cum coquinariae artis perito per

aversionem transigere, quantum pro integro prandio ipsi exsolvere debeant, quod

ipsorum arbitrio relictum volumus, honorarium tamen modo dictum promotori ejusve

uxori nihilominus offeratur.

§. 10. Haec vero intellecta volumus de illis, qui gradum Licentiati in hac

academia impetrarunt; quod si vero Licentiati alibi promoti hic ad doctoris gradum

adspirare cupiant, XXV. thaleros collegio facultatis numerent, aequaliter inter collegas

distribuendos, postea fidem nobis faciant, quod in alia academia legitime examinati, et

ad disputationem pro licentia admissi, eamque revera habuerint, quo praestito sine

ulteriori examine ad docturam juris cum reliquis admittantur, sed loco quem ipsis

collegium nostrum ex justa ratione inter reliquos doctorandos assignandum censuerit,

acquiescant.

§. 11. Et cum frequentissime contingat, aliquem ex justa

et honesta causa doctorali gradu sine longiori mora ornandum esse, ipse

vero cum competitores non habeat, sumtus solenni promotioni impendendos

facere nequeat commode, morem in academia Francofurtana receptum

et a Seren. Electore Brandenb. approbatum, imitandum censuimus,

ut scil. ejusmodi Licentiatus XXIV. thaleros collegio nostro offerat, quorum
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quatuor praecipuos habet Decanus, duos ordinarius, reliquis aequaliter distributis, et
postea caveat, se in proxima solenni promotione doctorali numerum facere, et sic pro
rata conferre velle, quoque privatim jam ipsi collata dignitas doctoralis publica
proclamatione confirmetur. Quo facto in consessu facultatis, praesente Academiae
Prorectore, cui duo thaleri exsolvendi resoluto themate ipsi proposito I. V. Doctor
renunciari, testimoniumque collatae Docturae a collegio recipere poterit, ut ita mox hoc
momento immunitatibus ac praerogativis doctoralibus frui valeat.

Cap. XII. De Actuario facultatis ejusque Officio.

§. 1. Actuarius facultatis sit homo probus et honestus, cujus fide niti possit
collegium in expeditione negotiorum ipsi commissorum. Acta ille recipiat a
tabellionibus et nunciis, eademque ad Ordinarium, quo inter collegas distribuantur,
deferat, libroque speciali, quo die acta facultati oblata, et cui ad relationem commissa,
notet, et postea jussu Ordinarii horis ad conventum destinatis, convocet collegium.

§. 2. Sententias a facultate conceptas et ab Ordinario revisas fideliter describat,
nec earum contenta alicui exponat, multo minus copias responsorum alicui concedat sine
praescitu Ordinarii, sub poena remotionis ab officio. Acta porro probe consignet, et
nunciis tradat, nec quicquam ab his exigat, nisi quantum ipsi a collegio permissum.

§. 3. Porro speciale protocollum sumtibus facultatis conficiat, in quo quicquid
sub nomine responsi vel sententiae a collegio nostro conceptum, ordine secundum
seriem mensium inscribat nomenque concipientis addat, quo futuris etiam Successoribus
in facultate, quid huc usque pronunciatum, constare valeat, libro autem responsis
completo indicem addat materiarum, super quibus hucusque pronunciatum, quo
occurrente casu simili recursus ad praejudicata eo facilior sit, novique professores inde
se eo melius informare possint; cum vero haec indicis confectio molesta quadantenus sit,
ducatum ex reditibus facultatis praemii loco pro quovis indice recipiet.

§. 4. Salarii loco pro quovis responso vel sententia quatuor grossos, et si acta
majora chartis implicanda, adhuc insuper duos grossos capiet, quod si responsum
prolixius sit, quam ut una plagula conscribi possit, pro singulis plagulis ulterius
adhibendis, duos adhuc grossos petet, quam pecuniam ultra taxam cujusvis sententiae
collegio debitam, ipse a nuncio exiget, et in fine sententiae, ne fraudi locus maneat,
notet.

§. 5. Juramento autem sequenti fidem collegio praestabit actuarius:
Ego N. N. juro, me collegio juridico in causis mihi commissis fidelem futurum,
sententias et responsa diligenter conscripturum, eademque donec publicata fuerint
nemini expositurum, nec quicquam a tabellionibus ultra summam a collegio decretam
exacturum, pecunias vero collectas, bona fide, consensu ordinarii sive decani
distributurum, nec in cujusquam ex collegio fraudem quicquam facturum, Ita me Deus
adjuvet! 
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In statutis dictis quae reperiuntur rectissime Nobis exposita sunt, et cum super iis
in Consilio nostro sanctiori deliberatum, nihil quod saluti publicae obesse potuit, in illis
observatum fuit. Humillimis itaque precibus illorum locum dare censuimus, et certa
scientia, dicta statuta non solum approbamus, sed etiam Electorali autoritate nostra
confirmamus, ut ab hoc tempore suum obtineant robur, salva tamen potestate et jure
nostro, statuta haec pro urgente rerum statu corrigendi, emendandi, augendi ac minuendi.
In cujus rei fidem publicam, manu nostra his subscripsimus, et sigillo nostro majori
muniri jussimus. - Dabantur ex arce nostra, Coloniae ad Suevum die Imo Julii,
Anno Millesimo, Sexcentesimo, Nonagesimo quarto.

Fridericus Elector.

E. v. Danckelmann.

4. Statuta Facultatis Medicae in Universitate Electorali Hallensi.

Nos Fridericus III. Dei gratia Marchio Brandenburgensis, Sacri Romani Imperii
Archi-Camerarius et Princeps Elector etc. etc. Notum omnibus, quorum hoc scire
interest, facimus, Collegii Medici in Academia nostra Hallensi Professores Statuta haec
Nobis humillime obtulisse, et ut confirmemus eadem summisse nos rogasse, quae
conceptis verbis ita se habent:

Statutorum et Legum Collegii Professori Medici in Academia Fridericiana.

Cap. I. De Professoribus, illorum Officio, et Lectionum
distributione.

§. 1. Duos Professores ad exornandam Facultatem Medicam sufficere censemus,
maxime cum Auditorum paucissimi sint, qui huic studio operantur. Quoniam autem
Medicina commode in Practicam et Theoreticam distinguitur, Professor primarius
Practicus, alter autem Theoreticus sit, ad professionem autem praxeos Anatomia,
Chirurgia et Chemia, utpote quae intimam connexionem et affinitatem inter se fovent,
spectant, Professioni Theoretices, quae Physiologiam, Pathologiam, Hygieinem,
ipsasque institutiones tractare debet, materiae medicae ipsiusque Botanices studium
combinare debet.

§. 2. Unusquisque Professorum functioni suae commissae fideliter
incumbere debet, et publice illa docere quae professioni suae conveniunt.
Professor Praxeos per casus et observationes et adducendo Studiosos ad aegrorum lectos
ipsis addiscat praxin. Quando Anatomia corporis humani publice instituitur et lectiones
chirurgicae habentur, admittat etiam Chirurgos ipsorumque discipulos, sermoneque
partim latino, partim germanico utatur, ut discant illi homines rationalem exercere
chirurgiam, et ut structuram viscerum situmque ac connexionem partium
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et vasorum pernoscant. Operationes anatomicas et chirurgicas adornet secundum
recentiorum inventa, curiose et cum instrumentis recenter inventis. In docendo Chemiam
non nimium insistat processibus, sed magis curam adhibeat, ut ratio et fundamentum
operationis ac processuum innotescat, et ut cum Chemia pharmaceutica simul rationalem
ac philosophicam discentes acquirant.

§. 3. Professor Theoretices praelegat publice Institutiones et totius Medicinae
fundamenta, juxta normam recentioris et sanioris philosophiae, horum lectionem autem
omni semestri spatio absolvat. Materiam medicam doceat demonstrando res ad
medicinam spectantes tam exoticas quam vernaculas, simul exponendo usus, vires et
operandi modum ex ipsis principiis mechanicis et chemicis. In botanicis non solum
crebras excursiones cum Philiatris in confinia sylvarum et montium instituat, verum
etiam hortum, quem Potentissimus Princeps Elector forsan assignabit, medicum, curet.
Tandem statum naturalem et praeternaturalem corporis humani, morborum aetiologiam,
conservandae sanitatis regulas, philiatris summo cum studio ac industria proponat, idque
demonstrative, perspicue et breviter.

§. 4. Quod privata Collegia attinet, cuivis Professorum concessum sit in omnes
medicinae partes legere, disputare et collegia instituere, modo ut discordia et confusio
evitetur, alter non prius Collegium instituat, nisi absolverit illud Professor, ad quam
professionem Collegium spectat. Disputationes autem pro lubitu seligere licebit, nec ad
materias suae professionis solum adstrictus sit.

§. 5. Singulis septimanis unusquisque Professorum ad minimum tres horas
publicis impendat lectionibus, seduloque caveat, ne protrahendo variisque dilationibus
nauseam ac taedium Auditoribus creet.

§. 6. Quod alios Medicinae Doctores et Licentiatos promotos attinet, libertatem
et illi, maxime si in Academia hac promoti fuerint, et aptitudinem suam Disputatione
publice pro Praesidio demonstraverint, habeant, privatim Collegia instituendi, salutata
tamen prius Facultate medica et impetrato ab ipso Decano ad quodvis Collegium
instituendum consensu. Illis autem, qui gradum nondum consecuti fuerint et Studiosi
sunt, propter Auditores alias paucos omnia Collegia interdicta sint.

Cap. II. De Facultate medica, Officio Decani et Professoribus
in Facultatem recipiendis.

§. 1. Facultas medica ad minimum ex duobus membris consistere debet. Caput
autem Collegii est Decanus, qui omni semestri spatio novo creato Prorectore succedat,
nisi sonticas habeat causas, vel morbus impediat.

§. 2. Decanus, si quid deliberandum in facultate occurrit, Collegam vel Collegas
convocet, illisque deliberanda proponat, sique res sit singularis momenti, ut invicem
Decanus cum Collega suo convenire non 
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possit, liberum sit Decano convocare in collegium Medicum hujus civitatis celebrem; ut
ille sententiam suam dicat, res autem juxta pluralitatem votorum decidatur.

§. 3. Praeterea Decanus habeat matriculam, in quam consignet omnes huc
advenientes et Medicinam excolentes Studiosos. Habeat et librum, in quem conscribat
omnia Facultatis Responsa, Examinationes Candidatorum, Disputationes, quo tempore
nimirum illae factae sint.

§. 4. Porro Sigillum Collegii Decanus custodiat, eoque recte utatur. Quando
autem iter per aliquot dies suscipit, tradat Collegae suo. Censuram quoque habeat
omnium illorum, quae in hac civitate eduntur Scriptorum medicorum omniumque
Disputationum, exceptis illis, quae a Professoribus Medicinae et sub illorum Praesidio
in publicum eduntur.

§. 5. Quicunque ex Medicinae Cultoribus ad gradus adspirare cupit, primo
omnium desiderium suum exponat Decano, qui ipsum prius tentare, et in profectus ipsius
privatim inquirere debet, an dignus sit, ut in numerum Candidatorum recipiatur.

§. 6. Disputationibus, quae pro loco habentur, et ubi Praesides sunt novi
Doctores, Decanus intersit, ipsisque opponat, sine cavillatione tamen et sugillatione.

§. 7. Inter Collegas amicitia et concordia sit, et haec conservabitur quando nemo
alterius dissentientis opinionem acerbe refutet, sugillet, vel in docendo, disputando
publice vel privatim, sed modeste et placide suam oppinionem quisquis opponat.

§. 8. Ordinem in Facultate quisque habeat non ratione dignitatis, quam alio loco
habuerit, sed quo ordine in Collegium medicum receptus fuerit.

§. 9. Si vacans fuerit Professio, quamvis optime sciamus, Professionum
collationem a Serenissimo Academiae fundatore immediate dependere, interim tamen
spe fruimur certissima, fore, ut Serenissimus nobis clementissime concedat, quo
denominemus duos ad minimum competitores, quorum eruditio, medendi peritia,
profectusque in studio medico nobis perspecti sunt, ipsosque humillime commendemus,
ut uni ex illis locus vacans conferatur.

Cap. III. De Examinibus Candidatorum, Disputationibus
inauguralibus et sumtibus ad hoc necessariis.

§. 1. Nemo, nisi qui dignissimus sit, et tam in Theoretica et Practica Galenica et
Chemica bene versatus sit, firmaque fundamenta in chemicis, physicis et anatomicis
habeat, admittatur ad Licentiaturae vel Doctoris gradum.

§. 2. Quicunque itaque ambit illos honores, civis sit academicus, et desiderium
suum primo exponat Decano, qui prius tentare Candidatum debet, an dignus sit, qui
commendetur collegio.

§. 3. Decanus diem praefigat tentamini, in quo per omnes Medicinae
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partes a Professoribus, incipiente Decano, Candidatus examinetur, unicuique autem

Examini tres horae destinatae sint, ita inter Collegas distribuendae, ne alter alteri tempus

praeripiat.

§. 4. Antequam autem Candidatus ad tentamen admittatur, primo latina oratione

petat a Collegio, ut ipsum admittant. Deinde statim 20 Imperiales solvere debet, qui si

indignus deprehensus fuerit, maneant Collegio aequaliter distribuendi.

§. 5. Tentamine finito, si habilis deprehensus fuerit Candidatus, praefigatur alter

terminus ad Examen rigorosum, ubi a Professoribus Casus proponi debent, quos

resolvere et judicium suum de morbis, ejusque causis, methodo medendi, medicamentis,

exponere debet. Quo Examine finito solvat iterum 20 Imperiales.

§. 6. Ex quadraginta Imperialibus Decanus primo quatuor praecipuos habeat pro

conscriptione Programmatis inauguralis, et iterum sex ad bellaria in utroque examine

exhibenda. Reliqui triginta Imperiales aequaliter distribuantur.

§. 7. Exantlatis Examinibus Disputatio inauguralis solemnis habeatur, cujus

Praeses semper sit Decanus Facultatis, solvat autem Candidatus Praesidi pro honorario

10 Imperiales.

§. 8. Disputationes inaugurales horis ante- et pomeridianis habeantur, et quidem

ab hora 9 ad 12, et a secunda ad quintam, in qua Candidatus quisque sex Opponentes sibi

ordinarios seligat, totumque Auditorium invitare debet, ut extraordinarie quidam

opponere velint, si ipsis placet.

§. 9. Finita disputatione inaugurali, postquam gratias Deo, Electori, ac Praesidi

et Auditorio egit Candidatus, ipse Praeses actum concludat, et Auditorio exponat, qua

ratione jam omnia Licentiandis exantlanda specimina cum laude sustinuerit Candidatus,

ideoque se ei nomine facultatis potestatem dare Licentiati, Doctorisque gradum,

quandocunque ipsi libuerit, assumendi.

Cap. IV. De Promotionibus et Gradibus in Medicina, ac sumtibus necessariis.

§. 1. Promotio doctoralis celebretur eodem ritu ac modo, qui solennis aliis

Academiis est, et a facultate nostra Juridica descriptus est.

§. 2. Prandium doctorale Brabeuta semper celebret et curet, ut ibi evitetur omnis

luxus. Brabeuta semper sit Decanus facultatis, ita tamen debent ordinari Promotiones, ut

omnes, qui sub ejus Decanatu examen subierint, et jam sub ipsius Praesidio

Disputationem habuerint, gradum assumere teneantur.

§. 3. Quod attinet sumtus doctorales, illos temperare

et cujusvis conditionis personis accomodare volumus. Statuimus

autem, ut praeter chyrothecas, loco ulnae holoserici, quivis ex facultate medica unum 
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accipiat Ducatum, reliquarum autem facultatum Professores donarii loco tantum

accipiant, quantum illi in suis promotionibus nostro collegio exhibent; Hospitibus autem

honoratioribus, aliisque Doctoribus offerantur saltem chyrothecae bonae notae. Promotor

autem Facultatis a Candidato quovis accipiat duos ducatos, Academiae Secretarius

unicum Thalerum cum Chyrothecis, sive unus sive plures Candidati. Pedellus autem a

quovis Candidato unum Thalerum habeat.

§. 4. Porro a quovis Candidato Antistites Templi, quod ad haec solennia

destinatum est, dimidium Thaleri accipiant, pauperes etiam dimidium Thaleri, et ipsi

Musici a quovis Candidato accipiant unum Thalerum, et pro hoc tam in plateis quam

ecclesia et prandio officium faciant. Cantori etiam et organi praefecto singulis Thalerus

pendatur, quotcunque etiam Candidati adfuerint, addito chyrothecarum pari.

§. 5. Prandium doctorale sobrie adornetur ita, ut numerus convivarum maximus

non excedat trecenarium; Uxores autem et virgines ad prandium hoc non invitabuntur,

liberum tamen esto Promotori, desiderantibus hoc Doctoribus novellis, Professores

facultatis cum uxoribus eorum Coena quadam, sed temperata, excipere.

§. 6. Promotor, quoniam prandium curat, videat ne graventur nimiis expensis

Candidati; Uxori autem ejus pro molestia, quam subire tenetur in parando hoc convivio,

a quovis Candidato exsolvatur Ducatus.

§. 7. Quod si autem unus saltim sit, qui doctorali gradu sine omni mora ornari

cupit, ipse vero competitores non habeat, et sumtus solenni promotioni impendendos

facere commode nequeat, solvat ejusmodi Licentiatus 20 Thaleros, quorum quatuor

praecipuos habeat Decanus, reliqui aequaliter distribuantur, sequenti autem solenni

Promotioni doctorali dignitas collata publica proclamatione confirmetur, interim tamen

caveat Decano, se sumtus pro rata conferre velle. In consessu autem facultatis, praesente

Academiae Rectore, cui duo Thaleri exsolvendi sunt, resoluto Casu ipsi proposito,

Medicinae Doctor renunciari poterit, testimoniumque collatae Docturae a collegio

recipere poterit, ut ita mox immunitatibus ac privilegiis doctoralibus frui liceat.

§. 8. Quoad gradum Licentiaturae conferendum in omnibus nos conformamus

cum Statutis facultatis Juridicae; nemo autem Candidatorum ad Licentiati vel Doctoris

gradum adspirare debet, nisi prius praestiterit sequens juramentum:

Ego N. N. juro, me Serenissimo Electori Brandenburgico fidelem futurum,

commoda Electoralis Domus et Academiae hujus pro viribus adjuturum. Statutis

Electoralibus et Facultati medicae reverentiam habiturum, gradumque Doctoralem

nullibi, quam in hac Academia assumturum, et si ad ipsos aegros sanandos

requisitus fuerim, nihil dolose, sed omnia circumspecte secundum conscientiam

et regulas medicas acturum expediturumque, et non tam meum commodum, quam 

- 432 -

aegri sanitatem et salutem, sive pauper sive dives sit, quaesiturum. Ita me Deus adjuvet!
§. 9. Quoad ordinem doctorandorum in ipsa promotione, illi, qui disputationem

inauguralem prius habuerint, aliis praeferendi sunt, et secundum tempus disputationis
inauguralis locum occupabunt.

§. 10. Porro promoti Licentiati et Doctores gaudeant omnibus illis praerogativis
et immunitatibus, quae in aliis et vicinis Academiis ipsis competunt, soli autem Doctores
et promoti Licentiati conscendere Cathedram debent, et publice disputare. Doctorandi
autem ad Cathedram non admittantur.

§. 11. Quod si Licentiatus vel Doctor alibi promotus hic disputare cupit, et
Collegia habere, solvat Decano 10 Thaleros, et pro censura Disputationis duos.

Cap. V. De Pharmacopoeo Academico.

§. 1. Pharmacopoeus, quem Potentissimus Elector in commodum non solum
hujus Academiae verum etiam potissimum in studii medici incrementum amplissimis
privilegiis ornavit, et sub Jurisdictione Academica esse jussit, reverentiam exhibeat
Facultati medicae, maxime autem praxeos Professori, qui inspectionem in ejus officinam
habeat, et curare debet, ut simplicia non solum bonae notae et recentia sint, sed et
composita apte et juxta artis regulas et fideliter praeparentur, et hunc in finem omni anno
instituat visitationem officinae, et videat, ne graventur nimis aegri Taxa. Pro labore
autem visitationis recipiat 4 Thaleros.

§. 2. Pharmacopoeus ad jussum Professoris primarii Chemicas nonnunquam
instituat operationes, ut Philiatri videant sic processus Pharmaceuticos. Professori autem
Theoretices, quando Collegium in materiam medicam habet, omnia simplicia ad
demonstrandum accomodet, qui tamen illa in eadem quantitate et bonitate reddere
tenetur.

§. 3. Studiosis, qui paupertatis testimonium habent, gratis dispensare debet
medicamenta, et semper eo respicere debet, ut illi, qui sub jurisdictione academica sunt,
moderata tractentur Taxa.

Postquam Statuta haec, qua decet solertia, in Consilio nostro secretiori
Nobis exposita sunt et solide super iis deliberatum, nihil quod saluti publicae adversum
in illis observatum fuit. Ex certa itaque scientia ista confirmamus, illisque plenum
constitutionum nostrarum robur ac legum vim tribuimus, cunctisque Collegii sive
Facultatis hujus Professoribus et aliis docentibus ac discentibus severe mandamus, ut
pacifici et modesti se illis conforment. Qui contra statuta haec quicquam temere
committent, meritas pariterque graves poenas luent, salva tamen potestate et jure nostro,
statuta haec pro salute publica corrigendi, emendandi, augendi, minuendi. In fidem
publicam manu nostra
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his subscripsimus. et sigillo nostro majori muniri jussimus. - Dabantur ex Arce nostra
Coloniae ad Suevum, die Imo Julii, Anno Millesimo Sexcentesimo nonagesimo quarto.

Fridericus Elector. 
E. v. Danckelmann.

5. Statuta Facultatis Philosophicae in Academia Fridericiana Hallensi.

Nos Fridericus III., Dei Gratia Marchio Brandenburgensis, Sacri Romani Imperii
Archi-Camerarius et Princeps Elector, Prussiae, Magdeburgi, Cliviae, Juliae, Montium,
Stetini, Pomeraniae, Cassubiorum, Vandalorumque nec non in Silesia, Crosnae et
Schwibusae Dux, Burggravius Norinbergensis, Princeps Halberstadii, Mindae et Camini,
Comes de Hohenzollern, Marcae et Ravensbergi, Dominus in Ravenstein, Lauenburg et
Bütau. Notum omnibus, quorum hoc scire interest, facimus, Collegii Philosophici in
Academia nostra Halensi Professores, Statuta haec Nobis humillime obtulisse, et ut
confirmemus eadem, summisse nos rogasse, quae conceptis verbis ita se habent:

Legum et Statutorum Collegii Philosophici in Academia Fridericiana.

Cap. I. De Professoribus.

1. Lex prima sit concordia Collegarum, quae propter varietatem disciplinarum ad
Philosophiam pertinentium in Philosophico Collegio cum primis necessaria est. Haec
autem praeter illa, quae in generalibus Professorum Statutis tradita sunt, conservabitur,
si dissensu in doctrina quorundam orto, quod non alienum a Philosophia est, dissentiens
opinionem suam modeste et placide proponat sine sugillatione alterius et acerba
refutatione.

2. Ordinem in facultate quisque habeat, non ratione dignitatis, quam vel alio loco
habuerat vel adhuc in alia facultate Academiae nostrae habet, sed quo ordine in
Collegium Philosophorum cooptatus est.

Cap. II. De Decano.

1. Decanus a Collegio, cujus caput est, eligatur eo ordine, quo quisque in
Collegium successit, nec recuset electus honorem, nisi propter rationes graviores.

2. Decanus, si quid deliberandum in Facultate est, Collegas convocet, illis
proponat, quae in deliberationem veniunt, primum suffragium penes ipsum sit, et si
numero pares sunt dissentientium sententiae, ipse jus decisionis habeat.

3. Provideat Decanus, ne quid indecorum in Collegio exsurgat inter Professores
aut Adjunctos et Magistros, et si quid exortum fuerit, vel solus emendare tentet, vel si
difficilius est, de consilio Collegarum idem

Schrader, Universität Halle. II. 28
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faciat. Quod si nec sic quidem res consopiri poterit, Prorectori et Concilio denunciet. 
4. Officium Decani semestre sit, et novo Prorectore creato novus etiam eligatur

Decanus.
5. Initiandos litterarum sacris suscipiat et Albo inscribat et testimonio initiationis

ornet, non omissa admonitione ejus rei, quae vetusto ritu significata fuit, neque eos sine
consilio in studiis instituendis dimittat. Etiam lustrationem menstruam studiosorum, qui
Philosophiae et humanioribus literis addicti sunt, eo modo, qui in generalibus Statutis
continetur, diligenter expediat.

6. Disputationibus Philosophicis intersit, Magistrorum maxime, et sedulo
observet, ne leges disputationis sophisticando et cavillando violentur. 

7. Sigillum Collegii custodiat eoque recte utatur, etiam librum adservet, in quo
statuta facultatis conscripta sunt.

8. Si quae mutantur in Collegio, vel novi Professoris accessu, vel decessu veteris,
diligenter id in tabulas referat, etiam quando ipse munus Decani ingressus, quando
egressus ex eodem sit, quae disputationes habitae, quae Panegyricae Orationes, ordine et
die adscripto adnotet, et singulorum, quae facultatis consensu excuduntur, exemplum in
ejusdem scrinium reponat. Initiatos quoque depositione et Candidatos Magisterii, quo
quisque ordine accesserit, et quando honor collatus fuerit, in libro perscribat.

9. Si a Serenissimo Fundatore indultum fuerit, ut vacante Professionis
Philosophicae munere successor a Collegio denominetur, utpote cui perspectum est, qui
digniores ad locum illum ornandum sint, Decanus et Collegae duos vel tres expertae
eruditionis viros denominent, eosdemque Serenissimo Electori ad eligendum unum
submississime commendent.

10. Quae in fiscum facultatis sub Decanatu suo illata fuerunt, decessurus officio
Collegis suis adnumeret, eorumque decimam partem ipse pro labore praecipiat, reliquas
aequaliter inter Collegas dividat, ut Decanus praeter decimam illam partem, non plus
quam singuli Collegarum accipiat.

11. Si morbo Decanus vel longo itinere impediatur, quo minus officium suum
obeat, vel interceptus mortalitate sit, qui proxime antecesserat, officium absentis tueatur.

Cap. III. De Lectionibus et Disputationibus.

1. Philosophiae in hoc Lyceo docendae ambitu omnes artes et disciplinae
intelligantur, quibus ad humanitatem informatur adolescentia, et ad graviora studia
praeparatur, ut historia quoque civilis et ecclesiastica (haec tamen absque fidei
dogmatibus et controversiis Theologicis), Geographia, Mathesis, Eloquentia, Poëtices,
Linguarum et Antiquitatum studia, praeter vulgo ita dictam Philosophiam,
comprehendantur.
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2. Haec omnia ita tradenda juventuti sunt, ut Dei gloria et publica salus ubique
respiciantur, nihilque ad discendum proponatur, quod non salubre moribus sit, et ad
communem incolumitatem accomodatum: spinosis, rixosis, scandalosis et inutilibus
quaestionibus procul a Cathedra relegatis, saltem cum detestatione brevissime attactis.

3. Publicae lectiones sint faciles, perspicuae et tironum etiam captui
accommodatae, nec magis curiosae quam utiles, atque ita distributae, ut semestri spatio
absolvantur. Quae in calamum dictanda sunt, sint brevia, et tantum necessaria
contineant.

4. Quisque intra limitem suae professionis maneat. Cum vero professiones
quaedam cognationem inter se habeant, ut facile ex una in alteram excurri possit, si quis
ex instituto vel publice legere aut disputare velit, quod Professionis est alterius, vel
privatam lectionem hujus generis ex publico loco significare, cum ordinario Professore
amice conferat et rationem sui extra ordinem instituti eum non sinat ignorare. At privata
pansophica, ut vocant, collegia nemini Professorum Philosophiae prohibita sunto.

5. In disputando seria tractentur, nec fas sit sophisticatione, cavillatione aut aliis
indignis modis alteri illudere. Quod si vero in disputatione logica res ipsa postulet, ut de
sophismate agatur, id parce fiat et modeste, ac sine existimationis laesione.

Cap. IV. De Honoribus conferendis.

1. Primam lauream, sive Baccalaurei honorem, ad minuendas sumtuum rationes,
ut in plerisque jam Academiis fit, posthabere liceat, et alteram, quae Magisterii est, sine
illa conferre.

2. Honor autem Magisterii conferatur dignis et merentibus, et qui in utroque
examine ac disputatione se probos et praestantes gesserint.

3. Candidatos itaque honorem Magisterii petentes Decanus circumspecte
admittat, et si ignoti sunt, leviter exploret, an examinibus etiam aut disputationi possint
sufficere, quia turpius postea rejiciuntur, quam antea poterant dissuadendo non admitti.

4. Primum examen seu tentamen Candidatorum praecedat Disputationi, idque ab
omnibus Facultatis Professoribus ordinariis, in loco, quem Decanus indicaverit,
instituatur.

5. Disputationi inaugurali praesideat Professor Ordinarius. Candidato autem
liceat eligere materiam Disputationis ex ea disciplina, in qua se maxime putat paratum
esse, quo ipso simul Praeses denominatur tacite, is nempe, cui publice illa disciplina
profitenda est. Ne vero ad unum plura disputationum praesidia deferantur, pauca vel
nulla ad alios, Decanus provideat, ut quantum fieri potest, aequabilitas in praesidendo
Candidatis observetur, saltem ut consensu aliorum fiat, si sors alicui plures disputationes
obtulerit. Liberum autem sit Candidato vel suo ingenio conscribere disputationem, vel a
Praeside, ut conscribat, impetrare.

28*
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6. Examen alterum, quod rigidum vocant, post Disputationem instituatur, in quo

etiam Professores Extraordinarii et Adjuncti Philosophiae examinatores sint,

praesentibus tamen Professoribus ordinariis, qui etiam quantum libet, examinent ipsi, aut

interloquantur.

7. Ut sumtus Magisterii leviores fiant, non tantum vino et bellariis inter examina,

verum etiam convivio post honores collatos abstineatur. Sumtus autem unicuique

Candidato pro honoribus faciendus sit Viginti Thalerorum, quorum dimidiam partem in

primo, reliquam in secundo Examine exsolvat. Praeterea si ipse Disputationis auctor

fuerit, duos thaleros Praesidi honorarii loco det, sin Praeses illam elaboraverit, quatuor

thaleros eidem exhibeat, duos nempe pro Praesidio, et totidem pro elaboratione. Ministro

Academiae servitia ex Disputatione octo, in Magisterii actu sedecim grossis repenset.

8. Ipso solennitatis die, quo honores dispensantur, omnes hujus Facultatis

Professores et Adjuncti cum Candidatis in Decani aedibus conveniant, et hi in ordinem

ita disponantur, ut collegio liberum sit, duos, tres, quatuorve pro meritis doctrinae et

ingenii aut diuturniore conversatione in Academiis priori loco constituere: caeteros, ut

quisque citius aut serius honores a Collegio petierit, collocare. Semigratuiti autem et

gratuiti contenti sint loco posteriori. Si qui vero inter Candidatos sint, qui vel

ecclesiastico officio vel Scholastico quodam superiore fungantur, hos par est omnibus

caeteris Candidatis anteferri.

9. Tunc ita locatis Candidatis, Decanus et Professores Philosophiae et Adjuncti,

et ipsi Candidati in locum se conferant, qui honoribus distribuendis destinatus est, ibique

Prorectori, Procancellario et reliquis Professoribus, ad id antea invitatis, se conjungant.

Praemissa Decani oratiuncula et facultate creandi Magistros a Procancellario impetrata,

gratiisque eidem a Decano actis, et compromissione eorum, ad quae adstringuntur, a

Candidatis facta, Sceptroque contacto, singuli Candidati publice Magistri Philosophiae

renuncientur, inde in altiorem locum adscendere jussis Pileus imponatur, annulus

infigatur, Libri aperiantur claudanturque cum admonitione eorum, quae per hosce ritus

significantur. Tandem uni ex novellis Magistris Decanus injungat, ut quaestionem

aliquam ex Philosophia proponat ac resolvat, et alteri, ut omnium verbis gratias publice

agat, quibus vel ipsi vel ordo Philosophorum vel tota Academia debet, etiam vota pro

incolumitate Serenissimi Statoris Academiae concipiat. Finita sic solennitate reliquis

digredientibus, Philosophiae Professores, Adjuncti et novi Magistri Decanum eodem

ordine, quo antea egressi fuerant, domum deducant, praeeunte cum Sceptris et ministris

magnifico Prorectore, qui et precibus et honorario, ut actum hunc splendidiorem faciat,

rogandus est.

10. Formula compromissionis a Candidatis praestanda

adstringet eosdem ad promittendam pietatem et honestam vitam,

studiorum continuationem, memoriam accepti hac solennitate beneficii et reverentiam 
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erga Professores Academiae universos, maxime vero adversus illos, qui aliquid ad
honores, quibus ornati sunt, contribuerunt.

Cap. V. De Adjunctis Philosophiae.

1. Adjuncti Philosophiae non plures sint quam duo, nisi crescens Academiae
numerus aliud forsan suadeat. Qui vero adjungendus est Facultati, sit Magister non
recens, sed praesidio unius alteriusque Disputationis cognitus et probatae doctrinae,
praeterea pius, modestus et reverentiam Professoribus exhibens, quibus adjungendus est.

2. In constitutione Adjuncti Decanus unum alterumve Collegio ad liberam
electionem commendet: Collegae eligant digniorem, et si unus commendatus fuerit, non
is sine plurium consensu constituatur.

3. Electo et approbato Philosophiae Adjuncto hae leges praescribantur, ut
1) Honorem et reverentiam Collegio habeat. 2) Vitae morumque honestatem semper prae
se ferat. 3) Disputatione pro loco acceptam dignitatem publice tueatur. 4) Vocatus ad
Opponentis munus in philosophica disputatione praesertim inaugurali et solenni nihil
recuset. 5) Collegia philosophica privatim instituturus, Decano prius significet, etiam
Professori ordinario, qui publice profitetur, quae ille privatim traditurus est. 6) Nihil sine
Censura exscribendum typis curet.

4. Contra his honoribus et privilegiis ornati sunto Philosophiae Adjuncti, ut 1) in
solennibus actibus Philosophiae Professores proxime sequentur, et in eodem loco, quo
illi conveniant. 2) In examine Candidatorum altero, quod rigidum vocant, intersint et
examinent. 3) Si mereantur, spem prae caeteris habeant, in numero denominatorum fore,
quando Professio Philosophiae vacua facta fuerit.

Cap. VI. De reliquis Magistris et privatim docentibus.

1. Magistris, nisi praesidendo Disputationi publice probaverint doctrinam suam,
non liceat collegia philosophica privatim instituere, minus ea ex publico loco per
programma significare.

2. Nec vero temere ad praesidium Disputationis admittantur, nisi eruditionem
suam quodammodo Professoribus adprobaverint.

3. Si quis bene defensa Disputatione privatim docendi facultatem impetraverit,
antequam Collegium aliquod instituat, aut ad illud programmate invitet, Decano et
ordinario Professori, ad quem disciplina illa pertinet, ejus rei mentionem faciat, nihilque
sine censura typis exscribendum det.

4. Si quis dignus ad docendum sit, nec vero charactere Magisterii insignitus, is a
Decano et Collegio impetret extra ordinem, ut docere sibi privatim liceat, sed ea
conditione, ut primum examen, quod Magisterii Candidatis subeundum est, subeat, et
dimidium sumtum, qui pro Magisterio faciendus est, faciat, hoc est, decem thaleros
solvat, ejusque programmati, quod publico loco adfiget, Professor ordinarius subscribat.
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Postquam Statuta haec, qua decet Solertia in Consilio nostro Secretiori Nobis
exposita sunt et solide super iis deliberatum, nihil, quod saluti publicae adversum, in illis
observatum fuit. Ex certa itaque scientia ista confirmamus, illisque plenum
Constitutionum nostrarum robur ac legum vim tribuimus; Cunctisque Collegii sive
Facultatis hujus Professoribus et aliis docentibus ac discentibus severe mandamus, ut
pacifici et modeste se illis conforment. Qui contra statuta haec quicquam temere
committent, meritas pariterque graves poenas luent; salva tamen potestate et jure nostro,
statuta haec pro salute publica corrigendi, emendandi, augendi, minuendi. In fidem
publicam manu nostra his subscripsimus, et Sigillo nostro majori muniri jussimus.
Dabantur ex Arce Nostra Coloniae ad Suevum, die 1 July, Anno millesimo sexcentesimo
nonagesimo quarto.

F r i d e r i c u s   E l e c t o r .

E. v. Danckelmann.

))))))))))))

Anlage 10.

Über das Kammergericht in Berlin als Gerichtsstand der Professoren.